2. Emâlî Alanında Yazılan Eserler

Emâlî türü eserler başta hadis olmak üzere, Arap dili, fıkıh, akâid ve tefsir alanla-
rında ortaya konmuştur. İlk olarak emâlîyi kimin telif ettiği kesin bir şekilde belli
olmamakla birlikte bilinen en eski emâlîler Leys b. Sa‘d’ın (ö. 791/175) Meclis min
fevâid, İmam Ebû Yûsuf’un (ö. 182/798) el-Emâlî, Muhammed b. Hasan eş-Şey-
bânî’nin (ö. 189/805) Cüz’ mine’l-Emâlî ve Ahmed b. Habîb eş-Şucâî’nin 184/800
yılında yazdığı Cüz’ mine’l-Emâlî adlı eserleridir. Abdurrezzâk es-San‘ânî’nin (ö
211/826-27) el-Emâlî fî Âsâri’s-Sahâbe’si de ilk emâlîlerden sayılabilir.10

Hadis âlimlerinden sonra emâlî türünde en çok eser ortaya koyanların Arap dili
ve edebiyatı, özellikle de lugat âlimleri olduğu anlaşılmaktadır. Bu âlimler eser-
lerinde nahiv ve lugat konularını esas almakla birlikte imlâ esnasında belli bir
konuya bağlı kalmamışlardır. Ayetlerin tefsirine, hadislerin şerhine, meşhur şair-
lerin hikmetli söz ve şiirlerine de yer vermişlerdir. Ayrıca öğrencilerin çeşitli soru-
larını cevaplandırmaları, yazdırdıkları hususları şerh etmeleri bu meclislere olan
ilgiyi daha da arttırmıştır.11

Arap edebiyatında Ebû Ubeyde Ma‘mer b. el-Musennâ (ö. 210/825), İbnu’l-A-
rabî (ö. 219/834), Süleymân b. Muhammed el-Hâmid (ö. 305/918), el-Ahfeş (ö.
316/928), Niftaveyh (ö. 323/935), Cahza el-Bermekî (ö. 324/936), Ebû Bekr es-Sûlî
(ö. 335/946), İbn Hâleveyh (ö. 370/980), İbn Fâris (ö. 395/1005) gibi önemli dilci-
ler tarafından Kitâbu’l-Emâlî adı altında eserler telif edilmiş olmakla birlikte bu
eserler günümüze ulaşmamıştır.12

Günümüze ulaşan eserlerden Sâ‘leb’in (ö. 291/904) el-Mecâlis’i, Ebû Abdillâh Muham-
med b. Abbâs el-Yezîdî (ö. 313/925), İbn Dureyd (ö. 321/933), ez-Zeccâcî (ö. 337/949),
Ebû Ali el-Kâlî (ö. 356/967), eş-Şerîf el-Murtazâ (ö. 436/1044), İbnu’ş-Şecerî (ö. 542/1148)
ve İbnu’l-Hâcib’in (ö. 646/1249) el-Emâlî’si alanın en meşhur eserlerindendir.13

Bu anlamda Arap dili alanında yazılmış emâlîler arasında önemli bir yer tutan
İbnu’ş-Şecerî’nin el-Emâlî’si üzerinde durmak istiyoruz.

10 M. Yaşar Kandemir, “Emâlî”, TDV İslâm Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 1995), XI, 71.
11 Kandemir, “Emâlî”, XI, 71.

Câhiliyyûn: İmru’u’l-Kays (ö. 540 civarı) ve el-Aʻşâ (ö. 7/629) gibi İslâmiyetten
önce yaşamış şâirler bu tabakaya aittir.

Muhadramûn: Lebîd (ö. 41/661), Hassân b. Sâbit (ö. 60/680) gibi hayatlarının bir
bölümünü Câhiliye döneminde bir bölümünü de İslâmiyet döneminde yaşamış
olan şairlerden oluşan tabakadır.

Mutekaddimûn veya İslâmiyyûn: İslâmi devrin ilk zamanlarında yaşamış şâirlerin
oluşturduğu tabakadır. Cerîr (ö.110/728) ve el-Ferazdak (ö.114/732) gibi şâirler
bu tabakaya aittir.

Muvelledûn veya muhdesun: Beşşâr b. Burd (167/783) ve Ebû Nuvâs (ö. 198/813)
gibi üçüncü tabakadan sonra gelen şairlerdir.

el-Bağdadî’ye (ö. 1093/1682) göre ilk iki tabaka şairlerinin şiirleriyle istişhâdda
bulunma konusunda ittifak varken; üçüncü tabakada yer alan şâirlerin şiirleriyle
istişhâdda bulunma konusunda ihtilaf olmakla birlikte yaygın olan görüşe göre
delil olarak kabul edilmiştir.

İbnu’ş-Şecerî de eserinde Arap şiirinden istifâde etmiş, başta sarf ve nahiv olmak
üzere belâgat, lugat, edebiyat, arûz gibi ilimlerle ilgili konularda Arap şiirinden
istişhâdda bulunmuştur.

İbnu’ş-Şecerî el-Emâlî’sinde tekrarlar ve son meclisteki el-Mutenebbî’ye (ö. 354/965)
ait şiirler dışında bin yüz beyitten istişhâdda bulunmuştur.139 İbnu’ş-Şecerî yuka-
rıda zikrettiğimiz cahiliyyûn, muhadrâmûn, mutekaddimûn/islâmiyyûn ve muh-
desûn/muvelledûn tabakalarının hepsinden istişhâdda bulunmuştur. Kendisiyle
istişhâdın caiz görülmediği muhdesûn/muvelledûn tabakasından Diʻbil el-Huzâî
(ö. 246/860), Mervân b. Ebî Hafsâ (ö. 182/798), İbnu’l-Mutez (ö. 296/908), Ebû Tem-
mâm (ö. 231/846), el-Buhturî (ö. 284/897), el-Mütenebbî (ö. 354/965) ve İbn Nu-
bâte (ö. 405/1014) gibi şairlerin şiirlerinden istişhâdda bulunmuştur.

137 el-Bağdâdî, Hizânetü’l-edeb, I, 6-7.
138 el-Bağdâdî, Hizânetü’l-edeb, I, 5; Durmuş, “İstişhad”, 396.
139 İbnu’ş-Şecerî, el-Emâlî, (muh.

İbnu’ş-Şecerî kendisinden önce yazılmış, dille ilgili eserlerden azami ölçüde isti-
fade etmeye çalışmış, çok değerli bilgiler aktarmıştır.

el-Emâlî’yi önemli kılan yönlerinden birisi günümüze ulaşmayan bazı eserler-
den aktarımda bulunmasıdır. Örneğin, Ebu’l-Hasan Ahfeş el-Evsât’ın (ö. 215/830)
el-Evsât adlı eserini, Ebû Bekr İbnu’l-Enbârî’nin (ö. 328/940) el-Vâsit adlı eserini
bunlar arasında zikredebiliriz. Zirâ bu eserler günümüze ulaşmamıştır. Ayrıca Sî-
beveyhi’nin el-Kitâb’ından ve el-Müberred’in el-Muktadab ve el-Kâmil adlı eser-
lerinden aktardığı bazı bilgilerin bu eserlerin günümüzdeki baskılarında mevcut
olmadığı görülmektedir.267

İbnu’ş-Şecerî eserinde bir dilciyi eleştirirken onun Arap dilinin bazı temel kitaplarını
dikkatli incelemesi gerektiğini söylemiştir. Bunlar arasında ise Halîl b. Ahmed’in
(ö. 175/791) Kitâbu’l-Ayn’ını İbn Dureyd’in (ö. 321/933) el-Cemhere’sini, İbn Fâris’in
(ö. 395/1004) el-Mucmel’ini, Ebû İbrâhim el-Farâbî’nin (ö. 350/961) Dîvânu’l-E-
deb’ini, el-Cevherî’nin (ö. 400/1009) es-Sıhâh’ını zikretmiştir.268 Buradan hareketle
şunu diyebiliriz ki, İbnu’ş-Şecerî dille ilgili kendinden önce yazılmış eserlerden
haberdar olduğu gibi, onlardan istifade etmekten de geri durmamıştır.

İbnu’ş-Şecerî’nin eserinde ilk olarak aktarımda bulunduğu dilci İbn Cinnî (ö. 1002/392)
ve onun meşhur eseri el-Hasâis’tir.269 Bunun yanı sıra, eserinde Ebû Ali el-Fârisî’nin
(ö. 377/987) görüşlerini ona nispet etmeden aktardığı yerler olmuştur.270

İbnu’ş-Şecerî’nin kendisinden en çok aktarımda bulunduğu dilci ise Sîbeveyhi’dir.
Sîbeveyhi’nin (ö. 180/796) meşhur eseri el-Kitâb’ını on bir yerde ismen zikreder-
ken, Sîbeveyhi’nin adını da yüz elli kez zikretmiştir. Sîbeveyhi’den sonra ismini
zikrederek nakilde bulunduğu diğer bir önemli dilci ise el-Ferrâ (ö. 207/822) olup
altmış dokuz yerde adını zikretmiştir.271 Kırk bir meselede Hâlîl b. Ahmed’den (ö.
791/175) alıntı yapan İbnu’ş-Şecerî, sadece bir yerde onun meşhur eseri Kitâbu’l-
Ayn’a ismen değinmiştir.272 Bunların yanı sıra el-Müberred (ö. 286/900) ve es-
Sîrâfî (ö. 368/979) onun en çok istifade ettiği dilciler arasındadır. İbnu’ş-Şecerî
kaynaklardan istifade ederken, kimi zaman sadece müellifin adını verirken kimi
zaman eserinin adını da zikretmiştir. Bunlar dışında İbnu’ş-Şecerî’nin el-Emâlî’sinin
kaynakları arasında şu isimleri de zikredebiliriz:

Sîbeveyhi (ö. 180/796), el-Kisâî (ö. 189/805), Kutrub (ö. 210/825), Ahfeş el-Evsat (ö.
215/830), el-Asmaî (ö. 216/831), el-Cermî (ö. 225/840), İbn Sikkît (ö. 244/858), İbn
Keysân (ö. 320/932), ez-Zeccâc (ö. 311/923), Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987), er-Rum-
mânî (ö. 384/994), İbn Cinnî (ö. 392/1002), el-Kâdî el-Cürcânî (ö. 392/1001-1002),
el-Herevî (ö. 401/1011), er-Rebeî (ö. 420/1029), eş-Şerîf el-Murtaza (ö. 436/1044),
Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045), es-Semânînî (ö. 442/1051), Ebu’l-Alâ el-Maarrî (ö.
449/1057), el-Vâhidî (ö. 468/1076), et-Tebrîzî (ö. 502/1109).273

11. el-Emâlî’den İstifade Edenler

el-Emâlî özellikle sarf, nahiv, belâgat ve lugat ilmiyle alakalı bilgileri ihtiva etti-
ğinden bu alanlarla ilgilenen kişilerin her zaman dikkatini çekmiştir. Bu anlamda
İbnu’ş-Şecerî kendi döneminde olduğu gibi el-Emâlî’siyle kendisinden sonraki
dönemlerde yaşayan dilciler üzerinde de etkili olmuştur.

İbnu’ş-Şecerî’den azami ölçüde istifade edenlerden birisi de Arap nahvinin önde
gelen isimlerinden olan İbn Hişâm’dır (ö. 761/1360). el-Muğnî adlı eserinde İbn
Şecerî’den çokça nakilde bulunan İbn Hişâm zaman zaman eleştiriler de yapmış-
tır.279 Arap dili ve edebiyatına dair geniş bir ansiklopedi mahiyetinde eser olan
Hızânetu’l-Edeb’inde Abdulkâdir el-Bağdâdi (ö. 1093/1682) yüz doksan yerde İb-
nu’ş-Şecerî’nin ismini zikrederek nakilde bulunmuştur. el-Emâlî, el-Bağdâdî’nin
en çok istifade ettiği eserlerden birisidir.280 Yine meşhur belâgat âlimlerinden
birisi olan Bahâuddîn es-Subkî de (ö. 773/1372) Arûsu’l-Efrâh adlı eserinde İb-
nu’ş-Şecerî’den nakilde bulunmuştur.281

Görüldüğü üzere İbnu’ş-Şecerî sarf, nahiv, lügat, belâgat, tefsir gibi farklı alan-
lardan birçok âlimi etkilemiştir. Yukarıda zikrettiğimiz isimler dışında İbnu’ş-Şe-
cerî’nin etkilediği dilciler arasında şunları zikredebiliriz: el-Ukberî (ö. 616/1219),
İbn Ya‘îş (ö. 643/1245), el-Muzaffer b. Fadl (ö. 656/1258), İbn ‘Usfûr (ö. 669/1270),
İbn Mâlik et-Tâî (ö. 672/1274), Radiyuddîn eş-Şâtibî (ö. 684/1285), Ebû Hayyân
el-Endelûsî (ö. 745/1344), İbn Ümmi Kâsım el-Muradî (ö. 749/1348), İbn Mek-
tûm (ö. 749/1348), İbn ‘Akîl (ö. 769/1367), Bedreddîn el-‘Aynî (ö. 855/1451),
el-Eşmûnî, Hâlid el-Ezherî (ö. 905/1499), es-Suyûtî (ö. 911/1505), ez-Zebîdî (ö.
1205/1791).

12. el-Emâlî Hakkında Ulemânın Görüşü

İbnu’ş-Şecerî’nin eserleri arasında en hacimlisi ve en önemlisi hiç şüphesiz el-
Emâlî’dir. Müelliften bahseden tabakât kitapları ve diğer eserler de el-Emâlî’nin
önemine değinmeden geçmemişlerdir. İbnu’ş-Şecerî’nin meşhur talebelerinden
İbnu’l-Enbârî (ö. 577/1181) eser hakkında şöyle demiştir: “el-Emâlî, Arap diliyle il-
gili birçok ilmi kapsayan, çok faydalı nefis bir kitaptır.”282

Yâkût el-Hamevî (ö. 626/1229) “el-Emâlî, İbnu’ş-Şecerî’nin en büyük ve en fayda-
lı eseridir. Onu seksen dört meclis olarak imlâ ettirmiştir.” der.283 İbn Hallikân (ö.

279 Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdullâh b. Yûsuf b. Ahmed b. Abdillâh b. Hişâm el-Ensârî el-Mısb-
rî, Muğni’l-lebîb ʿan kutubi’l-eʿârîb, (Dımeşk: Dâru’l-Fikr, 1985), 62, 66, 67, 85, 86, 91, 93, 95.

681/1282) ise “el-Emâli, İbnu’ş-Şecerî’nin en geniş ve en faydalı eseridir. Müellif eseri-
ni seksen dört meclis olarak imlâ ettirmiştir. Eser Arap diliyle ilgili birçok ilmi kapsar.”284

el-Yemenî (ö. 743/1343) ise eser için şunları söyler: “el-Emâli enfes bir kitaptır. Seksen
dört meclisten oluşur ve Arap dilinin garipliklerini içerir. Müellif eserinde başta el-Mü-
tenebbî’nin şiirleri olmak üzere şiirlerin tahlilini ve ayetlerin tefsirini yapar.”285 ez-Ze-
hebî (ö. 748/1348) Siyeru A‘lâmi’n-Nubelâ adlı eserinde,286 es-Safedî (ö. 764/1363)
el-Vâfî bi’l-Vefeyât adlı eserinde287 benzer şekilde eseri övmüşlerdir. Mustafa Sâdık
er-Râfi‘î (ö. 1937) İbnu’ş-Şecerî’nin kendi döneminde Arap dilinin imamı olup, kla-
sik üslupla emâlî yazan âlimlerin sonuncusu olduğunu söylemiştir.288

13. el-Emâlî Üzerine Yapılmış Çalışmalar

Arap dili alanında oldukça zengin bir içeriğe sahip olan bu eserinde müellif kendi-
sinden önce yazılmış dille ilgili eserlerden azami ölçüde istifade etmeye çalışmış,
çok değerli bilgiler aktarmıştır. el-Emâlî’yi önemli kılan yönlerinden birisi günü-
müze ulaşmayan bazı eserlerden aktarımda bulunmasıdır. Örneğin, Ebu’l-Hasan
Ahfeş el-Evsat’ın (ö. 215/830) el-Evsat adlı eserini, Ebû Bekr İbnu’l-Enbârî’nin (ö.
328/940) el-Vâsit adlı eserini bunlar arasında zikredebiliriz. Zirâ bu eserler gü-
nümüze ulaşmamıştır. Ayrıca Sîbeveyhi’nin el-Kitâb’ından ve el-Müberred’in
el-Muktadab ve el-Kâmil adlı eserlerinden aktardığı bazı bilgilerin bu eserlerin
günümüzdeki baskılarında mevcut olmadığı görülmektedir. Bunların yanı sıra
Hâlîl b. Ahmed (ö. 175/791), İbn Cinnî (ö. 392/1002), Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987),
el-Ferrâ (ö. 207/822) ve es-Sîrâfî (ö. 368/979) gibi dilcilerden istifade etmiştir.

Kendi çağdaşları arasında nahvi en iyi bilen kişi olduğu söylenen ve yetmiş yıl
boyunca nahiv dersleri veren İbnu’ş-Şecerî el-Emâlî’siyle gerek kendi döneminde
gerekse kendinden sonraki dönemde birçok dilciyi etkilemiştir. Kendisinden en
çok istifade edenler arasında başta meşhur talebesi İbnu’l-Enbârî’yi (ö. 577/1181)
sayabiliriz. Bunun yanı sıra el-Kurtubî (671/1273), ez-Zerkeşî (ö. 794/1392), İbn
Hişâm (ö. 761/1360), Abdulkâdir el-Bağdâdi (ö. 1093/1682) el-Emâlî’den en çok
istifade eden dilciler arasındadır.